平成平成平成平成２５２５２５２５年度年度年度年度    第第第第１１１１１１１１回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２６年２月１２日（水）午後１時３０分から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所１階 小会議室

Ⅲ 出席委員   大西弘二委員長  奥田健次委員長職務代理者  櫻井博規委員

         藤本英子委員  藤田道子委員  朝子照夫委員（教育長）

         ※ 欠席した委員 なし

Ⅳ 出席説明者  藤田 真教育次長（兼て学校教育課長） 中尾裕之社会教育課長

         上西貴幸学校教育課学校教育係長

Ⅴ 傍聴者    ２名

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育委員長挨拶

３ 議事録の承認について

【委員長】 平成２５年度第１０回定例会議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見等なし。

【委員長】 承認する旨を告げる。

４ 教育長近況報告

 【委員長】 教育長に近況報告を求める。

【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

（１）平成２６年町成人式について

（２）第８回町内校園長会議について

（３）瑞穂小学校研究発表会について

（４）第９回南丹・船井中学校ロードレース大会について

（５）文化財防火デー放水訓練について

（６）Ｂ＆Ｇ全国サミットについて

（７）中３生の進路希望状況について

（８）園部高校附属中学校平成２６年度入学者選抜結果について

（９）平成２５年度南丹教師力授業改善表彰推薦者について

（10）今後の日程について

５ 報告事項

（１）通学路安全推進事業の進捗状況について

【委員長】 事務局の説明を求める。

【教育次長】通学路安全推進事業の進捗状況について説明。

【委員長】 何か質問はないか。

【委 員】 １月に蒲生野中学校の近くで事故があった。学校での子どもたちへの指導

も必要でないか。

【教育次長】事故現場を見た児童生徒がいたので、スクールカウンセラーによる面談を

実施した。その後、学校からの報告はないのでしっかりケアできた。

【教育長】 町内学校に配置している、３名のスクールカウンセラーが素早く慎重に対

応した。

（２）社会教育課平成２６年２月の行事予定等について

【委員長】 事務局の説明を求める。

【課 長】 平成２６年２月の社会教育関係事業等について資料に基づき説明。

【委員長】 何か質問はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（３）平成２５年京丹波町スポーツ賞について

【委員長】 事務局の説明を求める。

【課 長】 平成２５年京丹波町スポーツ賞について資料に基づき説明。

【委員長】 何か質問はないか。

【委員長】 表彰式の予定は。

【課 長】 ３月２１日を予定している。

６ 議 事

（１）議案第１０号 平成２５年京丹波町文化賞被表彰者の決定について

【委員長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２５年京丹波町文化賞被表彰者の決定を求める。

【委員長】 何か意見等はないか。

【委 員】 輝き賞に小学生の表彰者がないが、該当者がなかったのか。それとも選考

の段階で漏れたのか。

【課 長】 推薦がありませんでした。学校には説明をしたなかでの結果です。

【委 員】 輝き賞の一覧にある生年月日に誤りはないか。

【委員長】 確認してください。一旦、休憩とします。

休憩 午後２時５０分から午後２時５８分

【委員長】 会議を再開します。

【課 長】 輝き賞の生年月日欄に誤りがありましたので、訂正してお詫びいたします。

【委員長】 他に意見等はないか。

【全 員】 特に意見なし。

【委員長】 議案第１０号について、原案どおり決することとする。

７ 協議事項

（１） 卒園・卒業式、入園・入学式出席者及び告辞について

【教育次長】卒業式等の委員さんの出席と告辞について調整をお願いしたい。

【全委員】 調整の結果、以下のとおり決定した。入園・入学式については後日、決定

する。

■中学校卒業式 平成２６年３月１３日（木）

学校名 出席委員名 備考

蒲生野中学校
大西委員長 告辞

藤本委員

瑞穂中学校
朝子教育長 告辞

櫻井委員

和知中学校
奥田職務代理者 告辞

藤田委員

■須知幼稚園卒園式 平成２６年３月１８日（火）

幼稚園名 出席委員名 備考

須知幼稚園 大西委員長 告辞

■小学校卒業式 平成２６年３月２０日（木）

学校名 出席委員名 備考

竹野小学校 櫻井委員 告辞

丹波ひかり小学校 奥田職務代理者 告辞

下山小学校 大西委員長 告辞

瑞穂小学校 朝子教育長 告辞

和知小学校 藤本委員 告辞

【委員長】 保育所の卒園式に出席した記憶があるが今回は不要か。

 【教育次長】確認し、連絡します。

【委 員】 告辞に各校の特色を出すために、教育目標を入れてはどうか。

【教育次長】学校要覧の教育目標を入れることとしてよろしいか。

【委員長】 それに限らず学校の特徴、例えば周囲の環境などを入れても良いのでは。

【委 員】 特色を出すことは良いが、学校間で差が出る懸念があるのでは。

【教育次長】協議いただいた内容を基に告辞を作成させていただきます。

（２）教育委員会臨時会の開催について

 【教育次長】臨時会を開催させていただきたい。内容は人事案件で、平成２６年２月２

７日（木）午後６時から、和知支所応接室において開催することとしたい。

【委員長】 委員に意見を伺う。

【全委員】 異議なし。

（３）次回定例会の開催について

【教育次長】平成２５年度第１２回定例会の日時については、平成２６年３月１３日（木）

の午後１時３０分から、わーふ館において開催することとしたい。

【委員長】 委員に意見を伺う。

【全委員】 異議なし。

（４）その他

【教育次長】中央教育審議会から答申された「今後の地方教育行政の在り方について」

を入手しましたので、配布をさせていただきます。

 【委 員】 質問等なし。

 【教育次長】町議会の総務文教常任委員会で亀岡の交通事故に係る講演会を開催されま

す。教育委員会へも声をかけていただいておりますので、委員の皆さんに

も出席いただければと思います。

 【委 員】 質問等なし。

８ 教育委員長職務代理者閉会宣言

（午後３時４７分閉会）以上

■ 委 員 長

■ 委員長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 教 育 長

（調製者 教育次長 藤田 真）